
VELKOLOSINSKE
PRAMENY www.losiny.cz

Zpravodaj obce Velké Losiny | prosinec 2020 | r.  23 / č íslo 7

Budova vlakového nádraží 
po kompletní rekonstrukci

Oprava autobusových 
zastávek pokračuje

Úspěšná sezóna
NAVA sportst

ra
na

 3

st
ra

na
4,

 5

st
ra

na
 

14
, 1

5

Na začátku roku 2020 jsme plní elánu psali v Pramenech o při-
pravovaných projektech na opravu komunikací a propustů v obci. 
Připravili jsme kalendář kulturních akcí, ve spolupráci s panem 
Šlofem jsme se těšili na položení základu nové čarodějnické tra-
dice „Velkolosinský rej řezbářů“. Na „Svatojánky“ jsme pro Vás 
připravili vystoupení kapely ŠKWOR. Sotva jsme se protančili ple-
sovou sezónou, zavřely se nad našimi životy vody kvůli viróze. 
Děti byly prakticky do konce školního roku zavřené doma. Spole-
čenský a sportovní život - nula. Aby toho nebylo málo, přišly bles-
kové povodně, které naštěstí naši obec minuly. V červnu nás za-
stihla nečekaná, ale skvělá zpráva z ministerstva fi nancí – dotace 
na Modernizaci základní školy. Bleskově jsme připravili prováděcí 
dokumentaci a zadávací dokumentace pro výběrová řízení. I zde 
nás však čekaly komplikace, spočívající především v podobě šibe-
ničního termínu realizace. Prázdniny jsme vesměs strávili doma a 
hurá do školy. Po měsíci opět plošné uzavření škol, zákaz veške-
rých společenských aktivit, zákaz sportu, zákaz shromažďování. 
Z televize se na nás sypou samé negativní zprávy… A nadto vše 
nás denodenně po příchodu z práce domů čekají naši sociálně 
izolovaní „nebezpeční přenašeči infekce“, kteří potřebují pomoci 
se školní přípravou, čerstvé pečivo a teplý oběd.

Prognóza fi nanční situace pro příští rok nám není příznivě naklo-
něna, opatření vlády mají významný dopad také na obecní rozpo-
čty. Dáváme červenou všem větším investicím, na které nemáme 
přislíbené dotace. Památkáři zase dávají červenou nám, stále se 
jim nelíbí náš návrh výsadby na sídlišti U Papírny. Přesto se nám 
několik důležitých věcí podařilo zrealizovat. V srpnu jsme spus-
tili nový systém odpadového hospodářství, jehož příprava nám 
trvala dva roky. Opravili jsme chodník u hřbitova, a dokonce jsme 

stihli i výsadbu zeleně, jež trochu zastíní hřbitovní zeď, která nut-
ně vyžaduje obnovu. Po několika měsících jsme zdárně dokon-
čili kompletní rekonstrukci obřadní síně, výsledek předčil naše 
očekávání. Koupili jsme vřetenovou sekačku na údržbu areálu TJ 
Sokol, správce areálu se na nás šťastně usmívá v minulém vy-
dání Pramenů. Na sídliště konečně dorazily biotejnery. Jednotka 
sboru dobrovolných hasičů září v nových zásahových oblecích. 
Po dlouhém vyjednávání se podařilo pokročit v přípravě projekto-
vé dokumentace na akci „Prodloužení vodovodu a kanalizace do 
Ludvíkova“. Modernizace školy je v plném proudu a zaměstnává 
nás na plné obrátky. Decentralizaci kotelny v ZŠ máme hotovou, 
dokončujeme opravu střechy krčku mezi starou a novou budo-
vou, probíhají rekonstrukce učeben. 

Nenecháváme se odradit a připravujeme pro schválení v ZO podá-
ní žádostí o dotace na nové projekty. Mezi ně patří např. přestavba 
kotelny na sídlišti u Papírny – na technické zázemí pro pracovníky 
obce, Oprava místní komunikace v Maršíkově, Přednádraží - vybu-
dování nových parkovacích ploch na odstavné ploše u nádraží, Dět-
ské prvky na sídliště 1. máje a v neposlední řadě 1. část projektu 
multifunkčního hřiště u základní školy. Vlastní realizaci ovlivní naše 
fi nanční situace a úspěšnost obce při získání dotací. Držme si palce.

............................................................................................................

Jménem zastupitelstva obce Vám přejeme klidné prožití vánoč-
ních svátků, rodinnou pohodu, a pokud náhodou onemocníte, tak 
Vám přejeme nekomplikovaný průběh a rychlé zotavení. 

Jana Fialová - starostka, 
Kateřina Bláhová - místostarostka

PF 2021

Hvězdička stříbrná dopadla na Zem
a všechno kolem nás mění se rázem.
Hvězdička stříbrná jehličím zavoní,

v zavřeném pokoji zvoneček zazvoní.
Hvězdička stříbrná na okno zaťuká,

jaké má tajemství pro holku, pro kluka?
Hvězdička stříbrná nám zase po roce

přináší stromeček, přináší Vánoce.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 17. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 12. 10. 2020

17/20 1. Zastupitelstvo obce schvaluje:

1.1. zápis z 16. zasedání Zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 29. 9. 2020.

1.2. komisi pro přípravu usnesení ve slože-
ní: předseda Ivo Mareš, členové Ing. Petr 
Rosák, Mgr. David Křepský.

1.3. program 17. zasedání ZO ze dne 12. 
10. 2020.

1.4. rozpočtové opatření č.17/2020 v před-
loženém znění.

1.5. dotační program Obce Velké Losiny 
pro rok 2021 v předloženém znění.

1.6. uzavření Smlouvy o běžném účtu v 
předloženém znění uzavřenou mezi Obcí 
Velké Losiny, Rudé armády 321, Velké Lo-
siny, IČ: 00303551, zastoupenou starost-
kou obce Ing. Janou Fialovou a Komerční 
bankou a.s. se sídlem Na Příkopech 33 č. 
p. 969, Praha 1 114 07; IČ 45317054 za-
stoupenou Ing. Miroslavou Bargelovou a 
pověřuje starostku k podpisu smlouvy.

1.7. prodej pozemku p. č. 372, zahrada, o 
výměře 564 m2 v k. ú. Bukovice u Velkých 
Losin za cenu 300,- Kč/m2 panu XX, bytem 
Bukovice. Cena pozemku byla projednána 
na zasedání 3. zastupitelstva obce, kona-
ného 23. 02. 2015. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy.

1.8. žádost o dotaci na rok 2020 pro ZUŠ 
Pamfi lia, z. s. ve výši 15 000 Kč na hudební 
tábor pro děti „Hudbobraní“.

1.9. výběr uchazeče s nejnižší nabídkovou 
cenou na 1. část zakázky (vnitřní vybave-
ní) dle doporučení hodnotící komise fi rmu 
KANONA a.s., Antala Staška 1859/34, Krč, 
140 00 Praha 4, IČ: 04163664 s cenovou 
nabídkou 1 594 810,- Kč bez DPH a 1 929 
720,10 Kč včetně 21% DPH na akci „Moder-
nizace ZŠ Velké Losiny – vnitřní vybavení“. 
ZO pověřuje starostku k podpisu smlouvy.

1.10. výběr uchazeče s nejnižší nabídko-
vou cenou na 2. část zakázky (IT) dle do-
poručení hodnotící komise fi rmu amethyst.
cz, s.r.o., Lámař 41/12, Koblov, 711 00 Os-
trava, IČ: 25904540 s cenovou nabídkou 
3 119 300,- Kč bez DPH a 3 774 353,- Kč 
včetně 21% DPH na akci „Modernizace ZŠ 
Velké Losiny – vnitřní vybavení“. ZO pově-
řuje starostku k vypořádání námitek na 2. 
část zakázky na dodávku IT ze dne 7. 10. 
2020 od společnosti FLAME Systém s.r.o., 
se sídlem Dr. Maye 3/468, Ostrava – Mar. 
Hory, IČ: 26846888 proti zadávací doku-
mentaci veřejné zakázky s názvem „Moder-
nizace ZŠ Velké Losiny – vnitřní vybavení 
– 2. část“ před podpisem smlouvy.

1.11. přijetí dotace z rozpočtu Olomoucké-
ho kraje v rámci dotačního programu „Pro-

gram podpory kultury v Olomouckého kraji 
v roce 2020“ ve výši 30.000,- Kč za účelem 
částečné úhrady výdajů na Velkolosinské 
promenádní koncerty 2020.

1.12. smlouvu o poskytnutí dotace v rám-
ci dotačního programu „Program podpory 
kultury v Olomouckého kraji v roce 2020“ 
z rozpočtu Olomouckého kraje ve výši 
30.000,- Kč za účelem částečné úhrady 
výdajů na Velkolosinské promenádní kon-
certy 2020 a pověřuje starostku k podpisu 
této smlouvy.

1.13. příspěvek na úhradu režijních nákla-
dů SOÚD Šumperská 775, 788 14 Rapotín, 
IČ: 65497074 z rozpočtu obce Velké Losiny 
ve výši 460 000,- Kč pro rok 2021.

17/20 2. Zastupitelstvo
obce bylo seznámeno:

2.1. se Zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedání ZO, 
tj. ze dne 29. 9. 2020 (51. RO).

 Ing. Jana Fialová
  starostka obce
 MUDr. Kateřina Bláhová
 místostarostka
Zapsala: J. Rotterová

TEL. ČÍSLO AGENDA UŽIVATEL E-MAIL

583 283 019 podatelna, 
pohřebnictví Rotterová Jana podatelna@losiny.cz

583 248 423 pokladna Mazánková Jana mazankova@losiny.cz

583 286 077 práva majetku, 
agenda pozemků Sasynová  Marta sasynova@losiny.cz

583 214 114 lesní 
hospodářství Ševčík Miroslav sevcik@losiny.cz

583 286 085 místní 
hospodářství Sedláčková Mirna sedlackova@losiny.cz

583 286 097 ekonom, účetní Jančíková Jana jancikova@losiny.cz

581 201 093 výstavba Nesvadba Jaroslav nesvadba@losiny.cz

581 201 094 životní prostředí Semerádová Monika semeradova@losiny.cz

583 286 096 matrika Tomášková Ivana tomaskova@losiny.cz

PONDĚLÍ 21. 12. 2020 OTEVŘENO 10:00 - 12:00 HOD.
   14:00 - 17:00 HOD.
ÚTERÝ 22. 12. 2020 OTEVŘENO - NENÍ ÚŘEDNÍ DEN
STŘEDA 23. 12. 2020 ZAVŘENO
ČTVRTEK 24. 12. 2020 SVÁTEK
PÁTEK 25. 12. 2020  SVÁTEK
SOBOTA 26. 12. 2020 SVÁTEK
NEDĚLE 27. 12. 2020 SVÁTEK
PONDĚLÍ 28. 12. 2020  OTEVŘENO 8:00 - 13:00 HOD.
ÚTERÝ 29. 12. 2020 ZAVŘENO
STŘEDA 30. 12. 2020 ZAVŘENO
ČTVRTEK 31. 12. 2020 ZAVŘENO
PÁTEK 1. 1. 2021 SVÁTEK
SOBOTA 2. 1. 2021 SVÁTEK
NEDĚLE 3. 1. 2021 SVÁTEK

V průběhu vánočních svátků bude provoz obecního úřadu omezen. 
Své záležitosti vyřizujte prosím v úředních dnech v určených hodinách 
(10:00 - 12:00 hod. a 14:00 - 17:00 hod. - opatření COVID 19). Poslední 
platby v hotovosti budou probíhat na pokladně obecního úřadu dne 
21. 12. 2020.

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU 
VE VELKÝCH LOSINÁCH

O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 2020

KONTAKTY NA PRACOVNÍKY 
OBECNÍHO ÚŘADU VELKÉ LOSINY



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

 BUDOVA VLAKOVÉHO NÁDRAŽÍ ZÍSKALA PO MNOHA LETECH NOVÝ KABÁT

Nádražní budova vítá každého cestujícího, který přijíždí do naší obce vlakem. Svým způsobem je vstupní bránou obce. Od doby svého 
vzniku prošlo nádraží několika proměnami, které korespondovaly se zvyklostmi doby jejich realizace. 

Na podzim loňského roku byla zahájena kompletní rekonstrukce nádražní budovy. Svazek obcí údolí Desné získal prostřednictvím SFDI 
dotaci na provedení generální opravy. Cílem bylo zachovat jednoduchý ráz této budovy s ohledem na její účelnost a získat příjemné pro-
středí, které přivítá cestující do naší lázeňské obce. 

Kompletní rekonstrukce spočívala v obnově střešního pláště, výměně oken a dveří, nové elektroinstalaci a vytápění. Díky projektu bylo na 
nádraží vybudováno sociální zařízení včetně toalet pro imobilní občany a také úschovna zavazadel. Kompletně novou podobu získal i byt, 
který je součástí této stavby. Projekt přispěl nejen k  modernizaci provozu nádražní budovy. Veškeré práce probíhaly za plného provozu. 
O realizaci projektu se postarala fi rma SART – stavby a rekonstrukce, a.s. Šumperk. Celkové realizační náklady činily 6,5 mil. Kč. Rádi 
bychom navázali na tento projekt a zahájili v příštím roce projekt přednádraží v podobě, ve které vám byl již v Pramenech představen. 

Jana Fialová - starostka

Rekonstrukce nádraží poskytla nádražní budově jednoduchou eleganci, která koresponduje s lázeňským duchem naší obce

Žadatelé o dotace z rozpočtu obce na rok 2021 budou mít možnost posílat své žádosti včetně požadovaných příloh v termínu od 
15. ledna do 15. února 2021. Dotace se poskytují v následujících oblastech:

ÚČEL POUŽITÍ DOTACE LIMIT DOTACE PRO ŽADATELE (V KČ)

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY OBČANŮ A MLÁDEŽE 15 000 
(30 000 U AKCÍ NADREGIONÁLNÍHO VÝZNAMU)

KULTURA A VZDĚLÁVÁNÍ 50 000

TĚLOVÝCHOVA A SPORT - REPREZENTAČNÍ
- REKREAČNÍ

1 400 000
30 000

POŽÁRNÍ OCHRANA 120 000

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 20 000

PAMÁTKOVÁ PÉČE - SAKRÁLNÍ PAMÁTKY
- KULTURNÍ PAMÁTKY

190 000
90 000

ZAJIŠŤOVÁNÍ PITNÉ VODY Z VLASTNÍ STUDNY NEBO VRTU OBČANŮ 12 000

V programu pro poskytování dotací na rok 2021 nejsou oproti předchozímu roku žádné výrazné změny. Jeho znění i všechny přílohy jsou 
k dispozici na internetových stránkách obce www.losiny.cz.

Ing. Jana Mazánková – pokladna

ŽÁDOSTI O DOTACE NA ROK 2021 OD 15. LEDNA 2021



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Informace z úseku výstavby
V budově základní školy probíhají nyní 
práce na rekonstrukci učeben odbor-
ných předmětů fyziky, chemie, přírodo-
pisu, cizích jazyků a IT, jejichž součástí 
je i vybudování serverovny. Většinu prací 
bychom měli zvládnout do konce měsí-
ce listopadu 2020. Na část prací v rámci 
modernizace ZŠ máme podanou žádost 
o dotaci na Ministerstvo pro místní roz-
voj z programu „Integrovaný regionální 
operační program“ prostřednictvím MAS 
Šumperský venkov a na druhou část 
máme podanou žádost na Ministerstvu 
financí z programu „Podpora rozvoje a 
obnovy materiálně technické základny 
regionálního školství v působnosti obcí“.

Na budově ZŠ probíhá  oprava střechy krč-
ku spojujícího starou a novou budovu, kde 
s ohledem na stáří a stav střešní krytiny 
opakovaně zatékalo.  Z těchto důvodů mu-
selo vedení obce přistoupit ke komplexní 
rekonstrukci uvedené části střechy.   Opra-
vy pro nás provádí DACH-IZOL s.r.o., Uničov 
za cenu 731 199,52 Kč a nyní jsme již těsně 
před dokončením.

Pokročili jsme i s přípravou projektové 
dokumentace na prodloužení vodovodu a 
kanalizace do Ludvíkova. Zde se podařilo 
získat souhlas nadace Fürst von Liechten-
stein stiftung a byla podepsána smlouva 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene mezi Gregorem Prinzem von und zu 
Liechtenstein, Státním pozemkovým úřa-
dem ČR a obcí Velké Losiny na pozemky 
p.č. 31 a 34 v k.ú. Velké Losiny, na které je 
veden spor o vlastnictví.

Na podzim proběhla oprava kamenné na-
dezdívky, pláště a střechy sakristie kostela 
sv. Martina v Žárové. Celkové náklady na 
opravu činí 70 426,- Kč, na tuto akci nám 
byla poskytnuta dotace z Ministerstva kul-
tury z programu „Podpora obnovy kultur-
ních památek prostřednictvím obcí s rozší-
řenou působností ve výši 50 000,- Kč.“

Sakristie kostela sv. Martina před opravouOprava krčku ZŠ Velké Losiny

Sakristie kostela sv. Martina po opravě

Příprava projektové dokumentace na pro-
dloužení vodovodu podél ul. Rudé armády 
od SEMPRY až na hřbitov je těsně před 
dokončením. Zpracovává ji pro nás fi rma 
AQUOL s.r.o. za cenu 77 000,- Kč a v příš-
tím roce bychom rádi zahájili stavbu. Nový 
vodovod by měl zajistit zásobování pitnou 
vodou pro stávající domy i plánovanou vý-
stavbu rodinných domů v oblasti, včetně 
plochy US-04, kde máme již zpracovanou 
studii na výstavbu obecních bytů. Zároveň 
by tak byl připraven základ pro vybudová-
ní hygienického zázemí pro návštěvníky 
hřbitova. Pro tuto akci bylo nutné zajistit 
převod stávající přípojky do majetku obce 
a její rekolaudaci na vodovodní řád.

Jaroslav Nesvadba – referent úseku výstavby

 Informace z úseku 
místního hospodářství 

S ukončením letní sezóny jsme zahájili 
opravu kašny na náměstíčku obce. Její sou-
částí bude vyčištění vodovodního systému 
a úprava propojovacího potrubí v důsledku 
poruchy, k níž došlo v souvislosti s umís-
těním vrstvy drobného říčního kamínku na 
plochu zeleně v blízkosti kašny. Tyto kamín-
ky se dostaly do systému kašny, kde způso-
bily ucpání některých vedení, ventilů a došlo 
k opakovanému zatopení strojovny a čer-
padel. Dojde také k opravě těsnosti vstupu 
do strojovny, kudy při deštích vniká dešťová 
voda. Opravu provede fi rma Hapamax s.r.o., 
Hrabišín za cenu 27.593,- Kč. Dále budou 
provedeny povrchové opravy a zpevnění ka-
mínkového povrchu kašny.

Kašna na náměstí

Na autobusové zastávce „Velké Losi-
ny, Praděd“ probíhá oprava čekárny, kde 
v důsledku vandalismu došlo k poškození 
boční skleněné výplně. Rozhodli jsme se 

pro lepené bezpečnostní sklo s použitím 
celoobvodového rámu a budeme věřit, že 
se nám vandalové vyhnou. Zároveň byly na 
zastávky pořízeny nové schránky pro umís-
tění jízdních řádů.

V druhé polovině měsíce listopadu pro-
běhla oprava autobusové zastávky „Velké 
Losiny, Maršíkov, restaurace“. Byla vybu-
dována zpevněná plocha ze zámkové dlaž-
by včetně patek na uchycení autobusové 
čekárny fi rmou Ing. Pavel VONC, Krnov za 
cenu 36 100,- Kč a usazena nová autobuso-
vá čekárna, zhotovená fi rmou Vendula Ky-
ščiaková – zámečnictví, Zábřeh na Moravě 
za cenu 84 549,- Kč včetně dopravy. 



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Opravená zastávka
 a usazení zastávky v Maršíkově

PODĚKOVÁNÍ
Obec Velké Losiny velmi 

děkuje panu Vladimíru Švikovi 
za bezplatné poskytnutí 

autojeřábu potřebného na 
složení a umístění autobusové 
čekárny na místo a fi rmě VDP 

STAVBY a.s. za poskytnutí 
strojníka, který potřebné 

práce vykonal.
Vážíme si všech občanů, 

kteří naší obci 
nezištně pomáhají.
Jana Fialová - starostka

Kromě opravy zastávek v Horním Bohdíko-
vě a Žárové, uvedené v předchozím vydá-
ní Velkolosinských pramenů, provedl pan 
Martíšek ze Žárové opravu a nátěr dvou za-
stávek v Bukovicích. Během roku byly také 
provedeny nátěry zábradlí mostů a lávek 
přes Losinku od mostu na ul. Komenské-
ho po Dům služeb, také na ul. Příčné, ul. 
Osvobození a ul. Zadní. Dále byly průběž-
ně obnoveny nátěry zábradlí podél Losin-
ky. Tyto nátěry byly provedeny pracovníky 
z MAS Šumperk. V Žárové proběhla oprava 

vstupní brány na hřbitov, byla zabudována 
nová vývěsní tabule a nové lavičky.

Na přelomu měsíce října a  listopadu byla pro-
vedena výměna tří vstupních dveří na kultur-
ním domě v Žárové. Jedná se o vstupní dveře 
do hospody, dveře do obslužné místnosti a 
boční dveře sloužící jako únikový východ, na 
kterých je osazeno panikové bezpečnost-
ní kování. Výměnu provedla fi rma AKTOS 
OKNA A DVEŘE s.r.o., Blatenská 2183/19, 
148 00 Praha 11 za cenu 62.676,- Kč.

Žárová - oprava dveří

Mirna Sedláčková 
– referent místního hospodářství

Autobusové zastávky Bukovice



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6

přispěl na vybavení zásahové jednotky Sboru dobrovolných hasičů Velké Losiny

- pořízení vybavení členů JSDH Velké Losiny, a to ochrannými pracovními 
(zásahovými) pomů ckami

V průběhu roku 2020 došlo s využitím příspěvku od Olomouckého kraje v rámci 
poskytnuté dotace z dotačního programu Olomouckého kraje - Program na 
podporu JSDH 2020, dotačního titulu  „Dotace na pořízení, technické zhodnocení 
a opravu požární techniky a nákup věcného vybavení JSDH obcí Olomouckého 
kraje 2020“ k pořízení vybavení členů JSDH Velké Losiny, a to ochrannými 
pracovními (zásahovými) pomůckami:
7 ks zásahových oděvů, 7 ks zásahové obuvi, 9 ks zásahových přileb, 7 ks pracovních 
st ejnokrojů, 7 ks zásahových rukavic a 4 ks technických rukavic
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Velké Losiny je kategorie JPO II 
s předurčeností pro systém záchranných prací při dopravních nehodách. Je tedy 
nedílnou součástí IZS. Vzhledem ke kratší dojezdové vzdálenosti v rámci hasebního 
obvodu jednotky je JPO II SDH Velké Losiny ve většině případů v pořadí příjezdu první 
jednotkou zasahující na místech událostí. 
Vybavení členů jednotky dobrovolných hasičů novými ochrannými pracovními 
prostředky je důležité pro zachování akceschopnosti JSDH, kdy používáním těchto 
ochranných prostředků dochází k jejich postupnému opotřebení, při náročných 
zásazích dochází i k jejich poškození (např. při požáru v obci Rapotín byly poškozeny 
vysokým žárem 3 zásahové přilby tak, že se již nemohly dále používat, a 4 
zásahové rukavice) a postupem času se krátí jejich stanovená životnost. Vzhledem 
k nákladnosti pořízení těchto zásahových prostředků, které chrání našim hasičům 
zdraví při různě náročných zásazích, byla využita možnost poskytnutí příspěvku od 
Olomouckého kraje. 
Celková hodnota pořízeného vybavení je 385.266,- Kč, příspěvek Olomouckého 
kraje činí 186.500,- Kč. Chceme touto cestou poděkovat Olomouckému kraji za 
poskytnutí příspěvku na vybavení naší zásahové jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů Velké Losiny.

Poř. č. Název projektu Dotační program Poskytovatel Schválená částka 

1. Podpora zkvalitnění služeb 
TIC v Olomouckém kraji

Program na podporu cestovního 
ruchu a zahraničních vztahů Olomoucký kraj 30 000,00 Kč

2. Pořízení ochranných 
prostředků pro hasiče

Dotace na pořízení, technické zhodnocení a opravu 
pož. techniky a nákup věcného vybavení JSDH obcí Ol. kraje Olomoucký kraj 186 500,00 Kč

3. Výdaje jednotek SDH 
- zabezpečení akceschopnosti JPO II

Účelová neinvestiční dotace na výdaje JSDH obcí  
poskytovaná obcím prostř. krajů a hl. m. Prahy Ministerstvo vnitra 150 000,00 Kč

4. Pořízení mobiliáře 
do dětského oddělení a čítárny 

Program na podporu pořízení drobného 
majetku v oblasti kultury v OK v roce 2020 Olomoucký kraj 35 000,00 Kč

5. Velkolosinské 
promenádní koncerty 2020 

Program podpory kultury 
v Olomouckém kraji v roce 2020 Olomoucký kraj 30 000,00 Kč

6. Pořízení vřetenové 
sekačky pro TJ Sokol

Program na podporu inv. akcí v oblasti sportu - tech. 
a sport. vybavení sport. a tělových. zařízení v Ol. kraji 2020 Olomoucký kraj 160 000,00 Kč

7. Příspěvek na 
zmírnění kůrovcové kalamity

Finanční příspěvek na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity 
v lesích za období od 1. 10. 2017 do 31. 12. 2018 Ministerstvo zeměd. 508 322,00 Kč

8. Příspěvek na obnovu, zajištění 
a výchovu les. porostů

Finanční příspěvek na obnovu, zajištění 
a výchovu lesních porostů do 40 let věku Ministerstvo zeměd. 273 800,00 Kč

9. Příspěvek na 
zmírnění kůrovcové kalamity

Finanční příspěvek na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity 
v nestátních lesích za rok 2019 Ministerstvo zeměd. 963 552,00 Kč

10. Rozšíření kamerového 
systému o bod v Žárové

Program pro sociální oblast 2020 
- Podpora prevence kriminality Olomoucký kraj 94 000,00 Kč

11. Oprava a údržba sakristie
a kostela sv. Martina v Žárové

Podpora obnovy kulturních památek 
prostřednictvím obcí s rozšířenou působností Ministerstvo kultury 50 000,00 Kč

12. Zabezpečení 
akceschopnosti JSDH II. fáze

Účelová neinvestiční dotace na výdaje jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí 
poskytovaná prostřednictvím krajů a hl. m. Prahy z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra 112 987,00 Kč

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

TABULKA ČERPANÝCH DOTACÍ ZA ROK 2020



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Významné životní jubileum

Za komisi pro občanské záležitosti:
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci prosinci oslaví tito naši spoluobčané:
Kolářová Jaroslava
Hufová Dana
Vaculík Jan
Vavrečková Anežka
Vrážel Zdeněk
Eichler Otta
Mílová Emilie

Kaštanová Jana
Petrášová Růžena
Ščuglíková Zdeňka
Škrípek Miroslav
Ševčíková Jiřina
Fojtík Ludvík
Trojáková Eva

Válek Antonín
Tešnarová Eva
Juřicová Jarmila
Novák Jiří
Šemberová Františka
Bružeňák Pavel
Pfeffer Norbert

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

Pozorní návštěvníci Areálu zdraví si jistě 

všimli, že se nám „zazelenal“ náš rybníček. 

Nemám na mysli sinice a jiné řasy, které se 

se zde v letních dnech někdy objevují, ale 

novou výsadbu v rybníku a okolo něj. Vý-

sadbu zajistila fi rma Kotraš Ondřej. Přímo 

do vody a na břehy rybníka byly nasázeny 

tyto rostliny: orobinec velký, vrbina peníz-

ková, kyprej vrbice, ostřice latnatá, lekníny, 

irisy, puškvorec obecný, preslie parožnatá, 

zblochan vodní aj. Výsadba vodních ploch 

bývá velice náročná a někdy dokonce i ne-

bezpečná. Nebezpečná proto, že dno rybní-

ka je kluzké a někteří neukáznění návštěv-

níci do něj hází vše, co jim přijde pod ruku, 

např. lahve od alkoholu, které se rozbijí. 

Paní Kotrašová, která výsadbu prováděla, 

musela při umisťování košů s rostlinami 

dávat veliký pozor, aby se nezranila. Přes 

nástrahy vodního živlu se podařilo vše 

umístit na své místo a rybníček se poma-

lu zazelenal. Výsadba se prováděla hlavně 

proto, aby se do rybníčku nastěhovaly živo-

čišné druhy, které se přirozeně vyskytují u 

takovýchto vodních ploch, a z rybníku ne-

byla jen nádrž na vodu. Už nyní je v rybníč-

ku a jeho okolí možno vidět rodinku kachny 

divoké či několik druhů vážek.

Lenka Krňávková – vedoucí AZ

AREÁL ZDRAVÍ



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

V á ž e n í  s p o l u o b č a n é ,

uplynuly tři zkušební měsíce nového od-
padového systému. Máme první výsledky 
a statistiky, na základě kterých Vás může-
me chválit. Tentokrát necháme vánoční 
svátky klidné a pokojné a  čísla a grafy 
připravíme v příštím roce.

MESOH nám naše odpadky v srpnu, září 
a říjnu zaevidoval. Z pohledu úředníka je 
to malý zázrak. Z pohledu občana někdy 
nadšení a někdy buzerace, a z pohledu 
vedení obce potřebná analýza fi nančních 
nákladů. Mohu mluvit za sebe, a proto si 
dovolím vysvětlit, proč považuji MESOH 
za krok správným směrem, i přes spoustu 
nedostatků nového systému, se kterými se 
každý týden při práci potkávám.

Pro účely adresné motivace systém při-
děluje EKO body. Ve výsledcích máme pět 
skupin podle počtu získaných EKO bodů. 
Podle očekávání je zatím nejméně do-
mácností ve skupině první. To jsou obča-

né, kteří získali nejvíce bodů a budou mít 
proto největší slevy. Co mají společného? 
Málo směsného odpadu, vysokou míru tří-
dění a žádný nebo minimální bioodpad. A 
co je odlišuje? Zcela různé životní situace. 
Jsou to domácnosti v rodinných domech, 
chalupách i v panelácích. Z Velkých Losin, 
Maršíkova, Ludvíkova, Žárové i Bukovic. 
Důchodci, rodiny s malými i velkými dětmi, 
a dokonce i vícegenerační domácnosti se 
společnou popelnicí. Je jich malinko - je to 
jedno jediné procento našich domácností. 
Zeptala jsem se některých, čím to je, že 
mají málo odpadu? Krčí rameny, že to je prý 
normální a že nic zvláštního nedělají.

Během podzimu jsem měla možnost mlu-
vit především s těmi, kteří přišli na obecní 
úřad vyplnit odpadový dotazník, protože 
nemají přístup k internetu. Z výše uvede-
ného průzkumu vyšlo najevo, že Vás obča-
nů, kteří se zájmem přemýšlíte o vlastním 

odpadu, je mnohem víc než uvedené jedno 
procento. A to je ten zázrak. Není to tedy 
pouze o tom, jestli jsou odpadky dokonale 
vytříděné, je to také o našem způsobu ži-
vota a o našich potřebách a myšlení.  

Cesta k menší produkci odpadu je kostrba-
tá a MESOH má za cíl fi nančně zvýhodnit 
ty, kteří mají větší snahu jít touto cestou.  

Až budete po Vánocích míjet nepořádek u 
veřejného kontejneru a až půjdete kolem 
veřejného stanoviště, kde už kontejner na 
plasty půl roku nestojí, a uvidíte na zemi 
PET lahve, budete pravděpodobně nadá-
vat, proč jsme ty kontejnery odvezli. Přes-
ně v tu chvíli vykročíte na našich společ-
nou cestu - budete přemýšlet o odpadech. 

V případě ,  že máte při třídění odpadu 
jakýkoli problém, můžete se na mě obrátit. 
Společně najdeme řešení. 

Monika Semerádová, 
odpadové hospodářství

 D Ů L E Ž I T É !
Sváteční svoz plastů z pátku 25.12.2020 se mimořádně posouvá již na pondělí 21. 12. 2020.

Takové věci 
do záchodu nepatří, nemyslíte?

Vážení a milí spoluobčané, podívejte se pozorně na přiložený 
obrázek. Na co se to díváme?  Jsou to shrabky – nečistoty za-
chycené česly na ČOV Velké Losiny. Připluly z našich domácností 
za jediné dopoledne. Podívejme se znovu: vidíme zde oblečení, 
hadry, roušky, vlhčené ubrousky, kuchyňský odpad.

Proč nepálit odpady doma
Ochladilo se a z komínů začal doutnat kouř podivných barev. Stej-
ně jako každou sezónu, i nyní se množí stížnosti na to, co to ten 
soused spaluje, že se kvůli tomu nedá větrat?! 

Přitom je přeci jasné, že při pálení odpadu v domácím kotli vzni-
ká více zdraví škodlivých látek, než v průměrné spalovně od-
padu. Kromě svého okolí poškozujeme i sami sebe, především 
máme-li problémy s dýcháním, což v dnešní koronavirové době 
může postihnout každého. Ani naše zahrádka nám za takové 
látky nepoděkuje.

V kamnech nebo na otevřeném ohni je dobré pálit jen takové 
materiály, které dokonale shoří při dané teplotě a neuvolňují do 
ovzduší zdraví škodlivé látky (např. papír, čisté dřevo). V kotli je 
rozumné spalovat jen palivo předepsané výrobcem. 

Podle obecně závazné vyhlášky č. 1/2020 nesmíme spalovat na 
zahradě listí – jedním z důvodů je i fakt, že tím pálíme hnojivo na 
škodlivé plyny. Přitom z listí je skvělý kompost nebo mulč. Lis-
tí napadané např. strupovitostí lze nechat odvézt v rámci svozu 
bioodpadu. 

Spálením v kamnech se odpadů nezbavíme. Jen ho z podoby, 
která se dá uklidit, vypustíme do ovzduší, odkud se už uklidit 
nedá a škodí nám i našemu okolí.

Využijte našeho nového systému odpadového hospodářství a mís-
to spalování odpadu v kamnech sbírejte EKO body, které promění-
me za slevu na poplatky za odpady.

Monika Semerádová, odpadové hospodářstvÍ

Z NAŠEHO ODPADOVÉHO DENÍKU



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Olomoucký kraj 
v roce 2020 poskytl 
obci Velké Losiny 

dotaci ve výši 

35 000,-Kč
z programu

„Podpora obnovy 
drobného majetku 
v oblasti kultury 

v Olomouckém kraji“
na obnovu mobiláře 
v místní knihovně.

Významná ocenění 
našich podnikatelů 

„Výrobek 
Olomouckého 

kraje 2020“
Ocenění „Výrobek Olomouckého kra-
je“ s právem označení „Výrobek OK ®“ 
uděluje Agrární komora Olomouckého 
kraje od roku 2005. V letošním roce 
získává toto ocenění 13 výrobků, cel-
kem se značkou pyšní téměř 200 vý-
robků z odvětví potravinářství a země-
dělství. Mezi oceněnými jsou i losinští 
podnikatelé, a to paní Jana Kašparová 
s Velkolosinským koláčem s tvarohem 
a borůvkami a Pivovar Zlosin se svým 
polotmavým ležákem 12°. Gratuluje-
me k mimořádnému úspěchu.

Redakční rada

P O D Ě K O V Á N Í
Děkujeme za ochotu a vstřícnost místní rodinné fi rmě ZDE KUP,  která nám během karantény 

poskytla své služby, a velmi nám tak pomohla. 

Rodina Novákova, Velké Losiny

Na světě je spoustu úžasných lidí, jen se o nich neví

Tato slova vyřkla houslistka Maria Ivanovna těsně před svou smrtí v ruském gula-
gu jako poděkování Věře Sosnarové - tehdy ještě dívce - za poslední pomoc v jejím 
životě. Maria těžkou práci zvládala hůře než ostatní, protože to byla křehká bytost. 
A tak si strážní počkali na podzimní plískanice a za trest ji uvrhli do „díry“. Díra bylo 
místo, kde se nedalo ani sedět, ani ležet. Člověk se musel zkroutit, aby se tam ve-
šel. Dovnitř pršelo, byla tam zima a bláto. Trestaní nedostávali najíst, pouze napít 
studené vody. Své fyziologické potřeby vykonávali tzv. „pod sebe“. Maria Ivanovna 
strávila v díře dlouhé čtyři dny a následně několik dní umírala na zápal plic. Vzpo-
mněla jsem si na ta slova, když jsem četla v Týdnu na severu článek o mladém 
muži, který vyrůstal jen s matkou a dvěma sourozenci. Otec se o ně nezajímal. 
Když mu bylo čtrnáct let, maminka zemřela na rakovinu. Ujala se ho babička, která 
ale do dvou let dostala mrtvici. Skončil by v dětském domově, ale na poslední chví-
li mu vesmír poslal anděla. Anděla, který ho vzal pod svá křídla a ve své podstatě 
se mu stal „náhradním otcem“. Dnes je tomu mladému muži 28 let a již zná své 
místo v životě, které stojí na pevném základě. Podobných příběhů je v širém světě 
spousta, jen se andělé nepřihlašují do soutěží, ani nedostávají ocenění. A vůbec to 
nevadí, neboť dobrý čin člověka vnitřně plně uspokojí a odměnou je mu výsledek 
sám o sobě. Dobrý čin dodává člověku sílu na překonávání jeho vlastních těžkostí. 
Na světe je spousta úžasných andělů, jen se o nich neví…

 Věnováno všem andělům



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10

Co se děje na zámku ve Velkých Losinách
Návštěvnická sezona na zámku Velké Losi-
ny byla ukončena, a to mnohem dříve, než 
bylo původně v plánu. Důvodem omezení 
a následně i předčasného ukončení prohlí-
dek zámku byl COVID, který byl rovněž hlav-
ním důvodem ke zrušení velmi oblíbených 
a vždy maximálně návštěvníky vytížených 
vánočních prohlídek. Víme však, že opatře-
ní vydaná vládou ČR musíme respektovat. 
Jedno přísloví říká, že „všechno zlé je k 
něčemu dobré“. Co je ale pro nás dobrého 
ve stávající situaci? Zkusme se na celou 
věc podívat pozitivně, což v daném přípa-
dě znamená, že se před námi vyskytl větší 
časový prostor pro činnosti, které nemůže-
me a nestíháme provádět během sezóny, 
tedy v době plné návštěvnosti zámku. V 
rámci zachování a zdokonalování vzhle-
du zámku v původní podobě byly a pořád 
jsou prováděny nejen opravy, ale také re-
konstrukce některých místností. Účelem a 
přáním prováděných zásahů je poskytnout 
návštěvníkům v rámci prohlídkových okru-
hů možnost vidět tuto krásnou renesanční 
památku v jeho krásné původní podobě. 
Využili jsme tedy příležitost času k prove-
dení níže uvedených prací, z nichž některé 
by však nemohly být provedeny bez fi nanč-
ní podpory NPÚ, ale také za fi nančního pří-
spěvku obce Velké Losiny, se kterou máme 
velmi pěknou spolupráci.

Pro zachování funkčnosti a ochrany každé 
nemovitosti je nutné udržovat kvalitu stře-
chy. Od jarních měsíců až do současnosti 
se nepřetržitě prováděla její oprava, a to na 
renesanční části zámku.

V souvislosti s ochranou mobiliáře zámku 
před červotočem bylo prováděno plynování 
depozitářů a následně postupná kontrola, 
desinfekce a hloubkový úklid uvedených 
prostor. Zámek Velké Losiny, byl již v mi-
nulosti vybrán jako svozový objekt, tudíž 
je zde umístěno velké množství mobiliáře 

i z jiných památkových objektů. Ve spolu-
práci s některými zaměstnanci byl mobiliář 
vlastní i dovezený uveden do náležitého 
a přehledného systému. Tato mravenčí 
práce, která zahrnovala prokládání fotodo-
kumentace před poškozením, třídění a ná-
sledně zařazovaní podle inventárních čísel, 
dále pak přehledné uložení obrazů, splnila 
svůj účel.

Velká pozornost byla věnována uložení his-
torických ornátů tak, aby jejich nevyčíslitel-
ná hodnota byla zachována i pro další ge-
nerace. Tak jako na jaře při šití roušek, tak 
i nyní byl využitý šicí stroj, aby tyto vzácné 
oděvy mohly být náležitě zabezpečeny tex-
tilním obalem před poškozením.

Svůj původní vzhled v rámci provedených 
restaurátorských prací dostaly také podla-
hy v rytířském (hodovním) a vstupním sále 
renesančního zámku.

Součástí přípravny za kuchyní v barokní 
části zámku je historická toaleta, která 
však nemohla být návštěvníkům zpřístup-
něna z důvodu velkého poškození. Proto i 
zde proběhlo restaurování, na jehož fi nanč-
ním krytí se podílela právě obec Velké Losi-
ny. Zpřístupnění této části tak bude novin-
kou v následující sezóně 2021.

Neoddělitelnou částí zámku je proslulý 
zámecký letohrádek, který nechal postavit 
Přemyslav III. v roce 1663 pro svou man-
želku Alžbětu Juliánu z Oppersdorfu. Ob-
jekt sloužil k tanci a zábavě renesanční 
šlechty. V současné době je v přízemí zá-
mecká kavárna, která nabízí návštěvníkům 
občerstvení. V horní části letohrádku jsou 
pokoje vyhrazeny pro ubytování zaměst-
nanců NPÚ a také výstavní prostory. Na 
letohrádku se provedly nátěry oken z po-
hledové části.

Prováděné práce však nebyly zaměřeny 
pouze na interiéry zámku, ale byly rovněž 

realizovány v jeho exteriérech. S politová-
ním musím sdělit, že s nepříznivým poča-
sím a silnými větry došlo i u nás ke škodám 
v zámeckém parku. V souvislosti s těmito 
živelnými událostmi bylo nutné odstranit 
jeden  rizikový strom na nároží zámku. Bylo 
smutné pozorovat likvidaci tohoto maje-
státního buku. V zámeckém parku pak spa-
dl jasan, který bylo rovněž nutné odstranit.

Závěrem jen mohu říct, že zaměstnanci 
zámku Velké Losiny se rozhodně nenudili, 
ale byli maximálně vytíženi. Tímto bych jim 
všem chtěla poděkovat. Při rekapitulaci ce-
lého roku můžu konstatovat, že byl nároč-
ný, ale velmi omezující v rámci prohlídek. 
Všichni však máme radost z výsledků pro-
vedených mimořádných prací. 

Pevně věřím, že rok 2021 bude v rámci ná-
vštěvnosti zámku příznivější. Našim spo-
lečným přáním je, aby nás v budoucnu již 
nepronásledoval nebezpečný COVID. Střež-
me si nejvzácnější poklad, a tím je zdraví! 
Pokud jsou někteří nemocní, tak ať se vrátí 
opět v plné síle a bez následků. S blížícím 
se koncem kalendářního roku bych chtěla 
nejen všem zaměstnacům zámku, ale také  
občanům popřát krásné, klidné a radostné 
vánoční svátky v kruhu svých nejbližších a 
to, pokud možno, bez omezení a nařízení. 
Stejně tak přeji všem jménem celého ko-
lektivu zámku do nového roku 2021 hodně 
zdraví, štěstí, lásky a zejména vzájemného 
porozumění. 

Těším se na společná setkání v příští se-
zóně, ve které vám nabídneme mimo pro-
hlídkových okruhů také bohatý kulturní 
program. Bližší informace naleznete na 
našich webových stránkách 

www.zamek-velkelosiny.cz

Mgr. Bc. Aneta Surmová, DiS., 
kastelánka zámek Velké Losiny

KULTURA A VOLNÝ ČAS 



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

Měsíc říjen jsme v Mateřské škole Sluníč-
ko nezačali zrovna radostně, jelikož jsme 
hned 1. října 2020 museli zrušit každoroční 
seznamovací táborák pro děti a rodiče. Den 
poté nám ale náladu zlepšila vzácná ná-
vštěva manželů Dolanských, kteří s sebou 
přivezli své opeřené kamarády. Od dvojice 
malých papoušků jménem Pat a Mat až 
po ty největší Ara papoušky Elišku a Nera 
jsme se dozvěděli spoustu nových infor-
mací a zajímavostí z jejich říše.

MĚSÍC ŘÍJEN 
V MŠ SLUNÍČKO

ROZEVLÁTÝ ŘÍJEN 
V MŠ VEVERKA

Papoušci
Autorka: Anna Hufová

Dne 9. října 2020 za námi přijela paní Ví-
chová se svým divadlem a pohádkou „Jak 
Karlík zachránil babičku“, při které jsme 
naučili Karlíka používat kouzelné slovíčko 
„prosím“ a on nás na oplátku naučil pár 
písniček.

Po zrušení Seznamovacího táboráku přišla 
další nepříjemná zpráva, tentokrát pouze 
pro třídu Včeliček, která musela ukončit 
plavecký výcvik kvůli vládnímu nařízení o 
uzavření všech plaveckých areálů z důvo-
du zhoršující se virové situace.

I přes nepříjemné zprávy jsme se ve školce 
nenechali nijak zarmoutit. V tomto měsíci 
jsme se prvních čtrnáct dní zabývali téma-
tem „Na zahradě“. Děti si z domova přines-
ly vlastní úrodu a učily se pojmenovávat a 
rozlišovat, co je ovoce a co zelenina, kde je 
můžeme najít. Vyrobili jsme si zahrádku z 
papírových tácků a dělali jsme obtisky na 
papír pomocí rozříznutých jablek a hrušek. 
Poslední den jsme spojili ovoce a zeleninu 
dohromady a udělali si výborný mrkvový 
salát s jablkem.

Zbylých čtrnáct dní jsme si povídali o ba-
revném lese, který jsme si zhotovili pomocí 

obtisků rozličných listů a obohatili lesními 
zvířátky. Z nasbíraných kaštanů si děti po-
stavily na koberci sluníčko, ostatní plody 
se učily rozpoznávat a pojmenovávat, třídit 
k příslušným stromům. Nevyužité žaludy 
a kaštany zaneseme zvířátkům do lesa. 
Bohužel nám zatím nevychází počasí, ale 
snad se brzy umoudří.

Obě témata jsme prolínali pohádkou „O ve-
liké řepě“, kterou jsme si i několikrát zdra-
matizovali, abychom se ji správně naučili. 
Na základě toho jsme si kuličkami z krepo-
vého papíru vylepili obrázek řepy a vykres-
lili obrázky postav, které jsme ve správném 
pořadí poskládali za řepu.

Pohádka „O veliké řepě“.
Autorka: Markéta Viktorinová

Anna Hufová, učitelka MŠ Sluníčko

Podzim nastoupil v celé své kráse. Stejně 
jak barevné listí v říjnu byla pestrá i nabíd-
ka aktivit ve třídě Soviček. Společně jsme 
si při procházkách připomněli, kolik krásy 
se v tomto ročním období skrývá. Děti si 
vytvořily základní povědomí o podzimních 
plodinách a o práci na zahrádce či na poli. 
Povídali jsme si o tom, jak vypadá podzim 
v lese a jaká zvířátka zde můžeme potkat. 
V koutcích děti tvořily z nejrůznějších plo-
dů podzimu, vyzkoušely si nové výtvarné 
techniky při výrobě dráčků a podzimních 
listů, naučily se nové písničky, poslechly 
si a poté i nadšeně zahrály pohádku „O 
veliké řepě“. Mravenečci si povídali o bar-
vách podzimu - co se všechno v přírodě na 
podzim mění, na co se příroda připravuje a 
co bude po podzimu následovat. Nosili do 
školky nasbírané kaštany a oříšky, ze kte-
rých pak vyráběli náramky a korále. Tohle 
děti velmi bavilo. Na závěr měsíce jsme si 
povídali o dušičkách a Halloweenu, který 
je pro děti v posledních letech velmi zná-
mý. Společně jsme si vydlabali dýni, kterou 
naší školce věnovala maminka od Alexe, 
které moc děkujeme. Děti nabarvily papí-
rovou dýni a vytvořily strašidelné lampičky.

Dne 2. října 2020 k nám přijeli manželé Po-
dolští ukázat své překrásné opeřené maz-
líčky. Nejprve jsme přivítali nejmenší pa-
poušky rodu Aratinga se jmény Pat a Mat. 

Následně jsme se zájmem sledovali, jak 
přelétávají z bidýlka na ramena chovatelů 
papoušci Kakadu a obdivovali inteligent-
ního papouška Žaka. Dozvěděli jsme se o 
papoušcích spoustu zajímavých věcí, třeba 
že mají moc rádi ovoce a oříšky, odkud jaký 
papoušek pochází, jaké má ve svém přiro-
zeném prostředí nepřátele a jak umí cvičit 
či lenošit. Také, že dokáží svým silným zo-
bákem rozlousknout velmi tvrdé skořápky, 
nám ukázali pestře zbarvení velcí papoušci 
Arové. Děti měly možnost si papoušky pro-
hlédnout zblízka a na závěr dostaly obrá-
zek papouška na vykreslení. Celá návštěva 
krásných papoušků se nám moc líbila, pro-
to jsme ji ocenili velkým potleskem.

Papoušci. 
Autorka: Anna Harnová

Z důvodu uzavření MŠ jsme na jaře přišli 
o školní focení dětí. O to více nám udělal 
radost pan fotograf P. Cikryt, když nám po-
hotově nabídl brzký termín na „Vánoční fo-
cení“. Jelikož v době vládních restrikcí jsou 
doporučeny spíše aktivity venkovní, využili 
jsme naší školní zahrady a fotografování 
uskutečnili u vánočně nazdobených tújí. 
Děkujeme panu Cikrytovi za svižný průběh 
focení a za rychlé dodání fotografi í.

V pátek 9. října 2020 k nám do školky při-
jela paní Lucka, která dětem z Mravenečků 
i Soviček zahrála maňáskové divadlo „O 
zajíčkovi Karlíkovi“, který seděl pod dubem 
a nechával si zdát svůj sen. Lucka vzbudi-
la maňáska králíka Karlíka a vyrazili spolu 
na procházku, kde potkali plačící babičku, 
které došla mouka na koláče. A tak začala 
pohádka o tom, jak králík Karlík s kama-
rádkou Luckou sháněli mouku. Na cestě 
za moukou se seznámili s čápem u ryb-
níka, který jim pomohl posekat obilí, poté 
s myškami, které pomohly vyloupat zrní, 
a s mlynářem, který jim umlel mouku na 
mlýnském kole. Prostřednictvím pohádky 
se tak děti seznámily s tím, jak se mouka 
vyrábí. Divadlo bylo obohaceno o zábavné 
a naučné úkoly, hádanky a písničky. Děti se 
zábavnou formou naučily rozlišovat pra-
vou a levou stranu, procvičily si paměť, bar-
vy, naučily se píseň „O čápovi“, „O myšce“, 
také říkanku „O pytlíčku plném mrkviček“.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

Protože z epidemiologických důvodů uzavřeli krytý bazén v Šumperku a my museli přerušit plavecký výcvik, snažili jsme se rozhýbat těla 
jinými sportovními aktivitami. „Drakiáda“ k podzimu nepochybně patří, proto jsme neváhali a této nabízené možnosti využili. Ve středu 
21. října 2020 jsme se společně se všemi dětmi vydali na nedalekou louku pouštět draky. Příznivý vítr se pěkně opíral do dráčků a děti se 
předháněly v manévrech s nebeskými akrobaty. Závěr povedené akce patřil odměňování, kdy děti dostaly bonbóny a medaile. Největší 
odměnou pro nás ovšem byla radost z báječně stráveného dopoledne.

Šárka Veselovská a kolektiv MŠ Veverka

Sovičky „V lese a na poli“. Autorka: Šárka Veselovská

VÁNOČNÍ
BOHOSLUŽBY

ŠTĚDRÝ DEN - čtvrtek 24. prosince

Loučná 16:00 (pro rodiny s dětmi)
Velké Losiny - Betlémské světlo 14:00-16:00 

Velké Losiny 23:00

 SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ

pátek 25. prosince

Velké Losiny 8:15
Velké Losiny - 14:00-16:00 prohlídka Betléma

Žárová 14:30

SVATÉ RODINY - neděle 27. prosince

Velké Losiny 8:15

Z drakiády. Autorka: Anna Harnová

VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

JSDH VELKÉ LOSINY
Devátý měsíc tohoto roku byl bohatý na dopravní nehody, a to především na silnici k Červenohorskému sedlu. V září jsme napočítali osm 
výjezdů, z toho pět dopravních nehod na Červenohorském sedle, jedna v Loučné nad Desnou v parku a jedna v Sobotíně. Při těchto neho-
dách bylo zraněno několik lidí, přičemž v jednom případě byla zranění neslučitelná se životem. Mezi tím naše jednotka zasahovala ještě 
v rámci technické pomoci, a to při resuscitaci, kdy byl použit náš externí defi brilátor. V říjnu jsme vyjížděli k odstranění spadlého stromu 
z drátu vysokého napětí v Bukovicích. Listopad si prozatím připisuje tři události, a to pád stromu na komunikaci v Žárové a dále dopravní 
nehodu v Loučné nad Desnou, která se také neobešla bez zranění. Zatím poslední dopravní nehoda se stala 20.11. chvíli po desáté hodi-
ně dopolední v Maršíkově, kde skončilo osobní vozidlo v místním potůčku. Tato dopravní nehoda se obešla bez zranění.

 Radek Rulíšek – vedoucí výjezdové jednotky

Dopravní nehoda Maršíkov 20. 11. 2020 Dopravní nehoda Červenohorské sedlo 19. 9. 2020

Dopravní nehoda Loučná nad Desnou 5. 11. 2020

Pečlivě volte místo, kam svíčku, věnec
či aromalampu ukládáte.

Vždy je umístěte na nehořlavou 
podložku v dostatečné vzdálenosti 
od hořlavých předmětů.

Neumísťujte svíčky k oknům a do průvanu.

Dbejte zvýšené opatrnosti při pohybu osob 
a zvířat v místnosti se zapálenou svíčkou, 
zejména při hře dětí.

Hořící svíčky nenechávejte nikdy bez dozoru.

Před odchodem z bytu a před tím, než jdete spát,
svíčku důkladně uhaste.

Čtěte informace o bezpečném zacházení
s výrobkem na příbalovém letáku.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 14

Věříme, že se zase brzy všichni sejdeme na hřišti.

SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY

ÚSPĚŠNÁ CYKLISTICKÁ SEZONA I PŘES PANDEMII

SDH MARŠÍKOV PŘEJE HODNĚ SIL DO NOVÉHO ROKU

Ke konci se nám blíží rok, který rozhodně nepamatujeme v histo-
rii po roce 1945. Vládní opatření při COVID-19 narušila veškerou 
lidskou aktivitu, což se samozřejmě dotklo i sportu. Pokud jsme 
se dříve bavili o tom, že dnešní mladé generaci chybí dostatek 
pohybu a děti nejraději vysedávají u počítačů, tak lze očekávat, 
že po rozvolnění opatření nastane další úbytek aktivních hráčů, 
hlavně u mládeže. Rád bych se v tomto mýlil, ale již jarní přeruše-
ní soutěží znamenalo jistý úbytek dětí, které předtím chodily pra-
videlně trénovat a hrát. Další dlouhá pauza, kterou ještě prodlouží 
zimní přestávka a nemožnost chodit alespoň do tělocvičny, může 
znamenat, že nebude dostatek hráčů k obsazení všech kategorií 
k dohrání soutěží. Přesto se stále u nás v klubu něco děje. Větši-
na našich trenérů s hráči pracuje, snaží se je udržet u individuální 
přípravy, komunikují přes sociální sítě. 

U dospělých je to trochu jiné. Hráči si uvědomují, že je pro ně nutné 
se i v těch provizorních podmínkách připravovat na návrat na hři-
ště. Už je zpracován návrh na dohrání soutěží, protože v Krajském 
přeboru mužů je nejvíc účastníků (16), je nutné začít již v únoru, 
zároveň lze očekávat, že se posune ukončení soutěže o dva týdny 
z 13. 6. 2021 na 27. 6. 2021. Počítá se s jedním vloženým kolem 
před velikonočními svátky, takže  první „jarní“ kolo musíme odehrát 
již 21. 2. 2021. Protože je to v době, kdy travnatá hřiště pravděpo-
dobně nebudou v dostatečně dobrém stavu po zimě, rozhodl VV 
KFS o úhradě pronájmu hřišť s umělou trávou z prostředků kraje na 
oba únorové termíny. To se bude určitě týkat i nás, před přerušením 
soutěží jsme měli hrát dvakrát doma s Brodkem u Přerova a Lutí-
nem a právě tyto zápasy se odehrají pravděpodobně na „umělce“ 

V důsledku špatné celosvětové situace 
se cyklistická sezona rozeběhla zhruba 
o měsíc a půl později, než je zvykem. Po 
dlouhém jarním tréninkovém období jsme 
byli všichni nadšení, že kolotoč závodů se 
může zase naplno rozjet. Ne ve všech stá-
tech tomu tak bylo. Věděli jsme, že tradič-
ní dubnový závod horských kol ve Velkých 
Losinách chceme uspořádat co nejdříve 
to půjde. Když se na konci května situace 
začala tvářit optimisticky, vyhlásili jsme 
datum závodu na 13. 6. 2020. Tím začaly 
dva týdny hektických příprav, ale vyplatilo 
se! Natěšenost závodníků přilákala více 

Rok se nám pomalu blíží ke konci, a proto 
bychom Vám chtěli popřát mnoho sil do 
nového roku. Přejeme všem krásné prožití 
vánočních svátků v rodinném kruhu, taktéž 
pevné zdraví a radost. Doba je složitá, ale 
využijme tento čas na stmelení vztahů, 
radování se z maličkostí a odpočinku od 
uspěchané doby.  

Bohužel se situace stále ještě neuklidnila a 
vládní opatření neuvolnila, z tohoto důvodu 
se veškeré akce včetně Tradičního turnaje 
ve stolním tenise konat nebudou.

Stále však doufáme a jsme připraveni za-
hájit nový rok přípravou na novou soutěžní 
sezónu. Pokud i Vy se chcete stát součástí 
hasičské rodinky, neváhejte se nám ozvat. 

Hledáme členy do ženského a mužského 
týmu od 15 let a nově i členy do družstva 
veteránů od 40 let.

Rádi bychom Vás pozvali i na naše sociální 
sítě - facebookovou stránku SDH Maršíkov 
nebo instagram sdhmarsikovskezeny, pří-
padně nás můžete kontaktovat na e-mailo-
vé adrese sdhmarsikov@seznam.cz.

Za SDH Maršíkov tisková mluvčí 
Barbora Vaculíková

než 200 cyklistů a cyklistek na start 1. zá-
vodu Šumperského poháru – Velká cena 
Losiny 2020. Tradičně se dařilo domácím 
závodníkům! V kategorii Benjamínků na 
5. místě dojel David Smolík a na 7. mís-
tě Matěj Smékal. V kategorii Předžáci se 
umístil na 11. Tadeáš Smolík a mezi hol-
kami 2. Leontýna Bůčková. Malí žáci -13. 
Antonín Rosák, Muži D -1. Robert Navařík 
st., Muži A - 7. Robert Navařík ml.

Šumperský pohár horských kol pokračo-
val dalšími sedmi závody, kterých jsme 
se samozřejmě účastnili také. Robert Na-
vařík st. vynechal pouze jeden podnik ka-

lendáře. Pětkrát stál na nejvyšším stupni 
včetně mistrovského závodu v Rapotíně a 
dvakrát bral druhé místo. Na konci sezony 
mohl slavit celkové vítězství v kategorii 
Muži D. Plus přidal stříbro z atraktivního 
závodu Ostravský chachar v areálu Hor-
nického muzea Landek park, kde se před-
stavil i Robert Navařík ml. , který si odve-
zl zlato. Bohužel, na úvod sezony se mu 
nepovedl domácí závod. Naopak na konci 
sezóny ovládl Mohelnický půlmaraton, 
na Mistrovství Olomouckého kraje si do-
jel pro nepopulární 4. místo. V konečném 
žebříčku Šumperského poháru to stačilo 

v Šumperku. Zdánlivě to přinese klubu úsporu na nákladech, ale 
stejně jako na podzim, kdy se hrálo s velkým omezením diváků, 
tak přicházíme o příjmy ze vstupného, občerstvení a také náklady 
na přípravu zápasu. Stále totiž zůstáváme organizátory zápasu. 
Všechny tyto problémy ale překonáme, hlavně, aby se sport vrátil 
opět do normálu a začalo se hrát bez omezení. To je přání hrá-
čů, funkcionářů a také diváků. K tomu si popřejme hodně zdraví 
a trpělivosti, to světlo na konci tunelu se nám snad již postupně 
přibližuje.

Milan Grézl – sekretář FO TJ Sokol



15 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Robertovi Navaříkovi ml. na bronzovou medaili v elitní kategorii 
Muži A. Blýsknul se také 2. místem na Mistrovství České repub-
liky v Peci pod Sněžkou.

Sezonu jsme ukončili až v půlce října na cyklokrosu v Jeseníku. 
Krátké volnější období nám brzy skončí a začneme se opět pilně 
připravovat na sezonu 2021.

Tímto bychom rádi poděkovali rodině Mádrů, Kubíčků, Balážů 
a Navaříků za pomoc při pořádání, závodníkům za účast, TJ So-
kol Velké Losiny za poskytnutí zázemí. Díky patří také partnerům 
Dr. Oetker, Velkolosinské pralinky, pivovar Zlosin, Tilak, prodejna 
Zde kup, Drogerie Ivanovi, Termální lázně Velké Losiny a hotel 
Diana a hlavně obci Velké Losiny za fi nanční podporu.

Robert Navařík st.

Start dospělých Velká cena Losiny 2020

Vítězství na Ostravském chacharu

Vyhlášení nejrychlejších Benjamínků Velká cena Losiny 2020

Ostravský chachar - sjezd z haldy



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 16INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 2. 12. 2020. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: Jana 
Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Jana Rotterová, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Ivana Tomášková, Jana Rotterová, ml., Mirna Sedláčková, 
Monika Semerádová, Jaroslav Nesvadba, Jana Mazánková Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. 
Uzávěrka příštího čísla 11. 1. 2021. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané 
inzerce. Za jazykovou korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

Přejeme Vám harmonii a zdraví v novém roce 2021
Vážení příznivci termálního parku TERMÁLY LOSINY, rádi bychom Vám popřáli krásné Vánoce a nový rok 2021, 
naplněný především zdravím, štěstím, porozuměním a mnoha úspěchy v osobním i profesním životě. K přání 
příjemného prožití vánočních svátků v kruhu rodinném připojujeme srdečné poděkování za Vaši přízeň v letošním 
roce 2020. Hluboce si jí vážíme, neboť dobře víme, že bez stálých a věrných klientů bychom nemohli existovat.

Letošní rok byl plný neočekávaných situací a bohužel se to dotklo v  mnoha směrech i termálního parku 
TERMÁLY LOSINY. Nebylo možné uskutečnit některé plánované akce z důvodu jeho uzavření a následně i díky 
vládním restrikcím. I přesto jsme velmi potěšeni Vaší důvěrou, kterou nám dáváte, a věříme, že v následujícím 
roce Vám budeme moci některé neuskutečněné akce vynahradit. Prodloužili jsme platnosti dárkových poukazů, 
šeků i permanentek, abyste měli možnost si své vstupy v následujícím roce dopřát, ať už s rodinou, či blízkými 
přáteli, a užít si tak společně strávený čas. 

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK – věnujte zdraví i zážitek
Přemýšlíte, čím podarujete rodinu a přátele o Vánocích? Dárkové poukazy a šeky jsou skvělá volba. Věnovat svým 
blízkým zdraví, to je ta nejlepší investice. Pobyt v termálním parku je krásným a originálním zážitkem. Nabízíme 
dárkové poukazy s nominální hodnotou, ale i na vstupy a pobyty platné ve všech lázeňských hotelech a resortech 
ROYAL SPA. Dárkové poukazy si můžete nově objednat, zaplatit a vytisknout i z pohodlí Vašeho domova.

Provozní doba do konce roku 2020
Prosíme sledujte informace o otevírací době na našich 
webových stránkách, popřípadě sociálních sítích, 
kde Vás budeme aktuálně informovat o případných 
změnách. Pevně věříme, že se situace bude vyvíjet 
dobře a termální park TERMÁLY LOSINY Vám bude 
moci nabídnout do konce roku například prodloužené 
večerní koupání s relaxací až do 22.30 hodin. A pokud 
je pro Vás návštěva termálního parku TERMÁLY 
LOSINY na 3 hodiny příliš dlouhá, můžete se těšit na 
zkrácené koupání 1,5 hodiny za cenu 200 Kč/ os. 
(jednotná cena pro všechny návštěvníky, dítě do 100 cm 
ZDARMA).

www.termaly-losiny.cz
www.diana-losiny.cz
www.lazne-losiny.cz

 www.facebook.com/Termaly.Losiny

 www.instagram.com/termaly.losiny


